nihil prorsus exstitisse præter Deum docet. Verba autem ejus hæc ipsa sunt: [R XCII et XCIII] « Cessam illi gloriam, Asterius et gloriam, et non gloriam nominat: dum non reminiscitur, quod cum nondum mundus esset conditus, nihil exstabat aliud præter solum Deum.» Sed et idemmetipsum confirmat, inquit: « Cælum et terra, et quæ in cælis sunt et in terra universa a Deo fuerunt facta. Hoc si credat, necesse est quod conspiret ejus opinio cum ea, Quod præter Deum nihil erat.»

✕ CAP. II.

Quod Judaizare reprehenditur in opinione sua.

Vides ut tantum non se Judæum præstet, pernegans Dei Filium unigenitum, per quem omnia condidit. Siquidem præter Deum nihil erat aliud, priusquam mundus producebatur: tum certe non erat Filius; et tum, quomodo omnia per illum facta fuerant, et sine eo factum est nihil? Certe Judæus qui Christum esse pernegat Dei Filium, ante mundi constitutionem agnosceret exstitisse plane nihil præter solum Deum: cui perhibet Marcellus testimonium. At Christi Ecclesia, cum omni libertate gloriose profitetur: Nobis unus Deus est Pater, e quo sunt omnia: et unus Dominus Jesus Christus, per quem sunt omnia. Cum vero dicat: Per quem sunt omnia, illum agnoscit ante omnia. Adeo ut qui tuetur, ante mundum conditum, nihil omnino aliud fuisse præter Deum, veritatem ipsam mentiatur. Una etenim cum illo solo Deo, et unigenitus ipsius Filius erat ante mundi productionem: et cum Patre conversabatur. Hoc etenim edocuit is qui dixit: In novissimis diebus, locutus est nobis in Filio suo, quem posuit hæredem omnium, per quem et sæcula condidit. Et in Proverbiis per Salomonem, Filius ipse de se docuit, Cum pararet cælum, aderam ei. Sed et Erat ipse lux, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. Quandoquidem, In mundo erat, et mundus per ipsam factus fuit. Quod si factus fuit per ipsum mundus, certe patet illud quod ante mundum fuerat ipse. Quocirca solus, ante mundi conditum non erat Deus: conversabatur cum eo unigenitus ejus Filius, in quem eum Pater intuebatur, gaudebat, quod ipse nos docuit, illa in Proverbiis Sapientia, inquit: Ego eram in qua gaudebat continuo. Sed et Ipsemet Filius replebatur oblectatione, dum in paternas cogitationes intuebatur. Quocirca dixit, Oblectabar autem coram illo, omni tempore. Hæc sunt illa mysteria sacro-

72 Ἰουδαίων. Nam Judæi, paternitatem Deo detrahebant, αὐτῷ. M.

(73) Μαρκελλῶ. Tum legendum Ἰουδαῖοι, et συμμαρτυροῦντες, hic ergo repono, Μαρκελλοῦ, quod cum Is. iii Mp. est. M. — Mox vulgo λέγοι.

(74) Mss. ἡμᾶς.

(75) Vulgo ἐσχάτων et mox ἀπάντων.

(76) Ἡ σοφία, καὶ λόγος. Sic legend. M.

sancta, quæ semel accepta Christi Ecclesia pie custodit. Is vero, qui tuetur, et ante mundum conditum, nihil præter solum Deum existitisse, et e duobus unum necessario constituit, Sabellium se, vel Judæum. ✠ Nam si de sui animi sententia Filium neget, solum Deum professus, Judæus est qui Christum rejicit. Vel si Verbo tenus agnoscit Filii vocabulum, ipsum autem Filium esse unum Deum dicat, unum atque eundem, ita et Patrem et Filium arbitrabitur. Nam si ante mundum, nihil exstabat plane præter Deum, ipse vel Pater et Filius simul erit : vel certe non genuerit filium.

CAP. III.

Quomodo Dei Verbum in Deo existens, sine principio definitum, et ingenuitum.

Sed videtur Marcellus eum, qui in Deo erat Logon, secundum quem logicos intelligitur, eundem esse et Filium arbitrari : ut ita ipse sit sui ipsius Pater, et e converso sui ipsius Filius. Audisis ergo, quæ totidem verbis scripsit : [R XCII coll. p. 39 B] et ante universi conditionem, erat, ut videtur, et quies alta, in Deo Verbo existente : si enim et credat Asterius Deum esse universi conditorem, et certe nobis illud concessurus est, illum semper existitisse, nunquam existendi principium sortitum, omnia autem ab illo facta fuisse, et de nihilo facta. Vides ut Deum statuens absque omni principio Verbum quod in illo erat, in quiete statuit, ante mundi condituram, constitutum. Pergit porro, et adjungit : « Si istud credat, et illud quoque eum fateri necesse est, quod plane præter Deum nihil erat aliud. Habuit ergo, et Verbum in Patre subsistens, suam peculiaris rem gloriam. » Hinc profectus, et æternum, hoc est ingenuitum esse Verbum pronuntiat : [R. XLVIII coll. p. 35 C] et Audis ergo Spiritus sancti consonantiam, qui per multas et diversas personas, et Verbi æternitati testimonium perhibet. Et rursus : « Et ob hoc ipsum exorditur ab æternitate Verbi, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* ». Tribus hic continuis testimoniis usus æternitatem Verbi vult constabilire. Qualiter vere Verbum cunctum erat Deo, et cum illo una ingenuitum, tueatur operæ pretium est, ut ipsius verbis positum audiamus. Dispensationem quidem in carne illius ad hominem spectare intelligimus : at vero, secundum spiritum æternitatem ejus unitam cum Patre credimus esse. »

CAP. IV.

✠ *Quomodo unum atque idem esse verbum atque Deum dixit.*

Qui ad hunc modum in Deo verbum esse con-

✠ Ed. Paris. pag. 105, 106.

° Joan. 1, 1.

(77) *Ἡ μέχρι λόγου.* Forte *μόνου.* M.